per eam. *Inmaculatam hostiam offert qui ipse Christus fuit nostra hostia immaculata* (XVIII, 38v, 17–23)<sup>1055</sup>.

Varios son los vocablos que se repiten a lo largo de estas seis líneas. Como en la muestra anterior, algunos figuran dos veces y otros tres. En el primero de los dos supuestos tenemos que hablar de epanalepsis. Éstas las constituyen la forma verbal *potest*, los adjetivos femeninos *puram*, *sanctam* e *immaculatam*, la conjunción *quia* y, finalmente, el pronombre relativo *qui*. Por el contrario, la *transductio* está representada por el sustantivo *hostiam* y el verbo *offert*. Como se puede comprobar, son varios los recursos que coexisten en este contexto. Junto con estas dos figuras que son objeto de nuestro análisis más inmediato, debemos señalar el polisíndeton. Los fines de estos procedimientos ya han sido explanados previamente: subrayar e unificar los componentes de un mismo fragmento. El políptoton nominal *Deus–Deo* y *hostia–hostiam*, y el marcado paralelismo estructural de las oraciones finales que desglosan la triple significación de la hostia, cierran el capítulo del *ornatus*, sin contar, claro está, con la alegoría literal. El sacerdote, cuando ofrece a Dios la Sagrada Forma, debe tener en cuenta su múltiple naturaleza: pura, santa e immaculada. La simbología encerrada tras estas palabras la explica también el texto. Con éstas el oficiante hace memoria de la pasión, resurrección y ascensión de Jesús, quien fue *nostra hostia immaculata*, nuestra víctima propiciatoria.

En el *Sacrificio* el homeotéleuton cuenta con una presencia menor que el resto de las figuras de dicción por repetición, como la anáfora o el polisíndeton. En total hemos contabilizado trece ejemplos, de los que diez pertenecen a la

<sup>1055</sup> Éstos son otros casos de *transductio* del texto latino: VIII, 35r, 4–5: “ (...) eramus in sinistra parte. Et propter hoc legitur euangelium in sinistra parte, ideo pagani in sinistra parte (...)”; XI, 36r, 12–15: “Per se orauit quando dixit: «Pater clarifica (...) orauit qui sumus populi eius cum dixit: «Pater (...) Et quando dixit: «Pater, dimitte illis (...) tunc orauit pro principe (...)”; XVIII, 38v, 14–17: “ (...) debet ille qui sacrificat habere : Debet mortificare membra sua per abstinentiam, per ieiunium, per castitatem, per alia bona opera debet resurgere a uiciis et petere celestia”; XXII, 40v, 19–21: “Tertia pars est oblata pro illis qui sunt in pena (...) sacrificat pro illis tanto ciciis illi accedunt ad ueniam et pena est minuta ab illis”; etc. A continuación citaremos algunas muestras más de convivencia de epanalepsis y *transductio*: X, 35v, 9–10: “exiuit sanguis et aqua. Sanguis nos redemit, aqua nos abluit. Sicut sanguis et aqua simul (...)”; XII, 36r, 4–5: “Primum dixit eis : «Uigilate», et postea : «Orate». Deinde dixit eis : «Dormite iam». Quando dixit eis : «Uigilate» (...)”; XV, 37r, 8–11: “ (...) sanguinem portat quando mentionem facit quomodo Christus suum sanguinem fudit (...) semper facit mentionem (...) manus et facit signa crucis”; XVIII, 38v, 7–10: “ (...) sanctis patribus qui fuerunt in hoc seculo, panis qui modo erat cibus corporis, hic fit cibus anime his uerbis et panis et uinum (...) /panis/ in carnem et uinum in sanguine”; etc.